Постановления

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ХХI съезда региональной общественной организации

«Союз журналистов Чувашской Республики»

по отчетному докладу «О работе правления региональной общественной
организации

«Союз журналистов Чувашской Республики» за период с 25 декабря 2015 года по
25 февраля 2021 года и задачах на предстоящие годы».

Заслушав и обсудив доклад председателя общественной организации «Союз
журналистов Чувашской Республики» (далее – СЖ Чувашии) Комиссарова В.П. «О
работе правления региональной общественной организации «Союз журналистов
Чувашской Республики» за период с 25 декабря 2015 года по 25 февраля 2021 года и
задачах на предстоящие годы», съезд п о с т а н о в л я е т:

1. Признать работу правления СЖ Чувашии за отчетный период удовлетворительной.

2. Правлении, местным отделениям журналистов СЖ Чувашии на предстоящие годы
уделить основное внимание на:

- освещение и анализ вопросов реализации в Чувашской Республике Национальных
проектов до 2025 года, Стратегии социально-экономического развития Чувашской
Республики до 2035 года, программы «Комплексное развитие сельских территорий»;

 1 / 3

Постановления

- широкое освещение мероприятий, проводимых в 2021 году в рамках Года трудового
подвига строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей, памяти 80-летия
начала Великой Отечественной войны;

- вовлечение жителей Чувашской Республики к активному участию во Всероссийской
переписи населения, на выборах депутатов в Государственную Думу Российской
Федерации и Государственный Совет Чувашской Республики.

3. Правлении и местным отделениям журналистов СЖ Чувашии уделять постоянное
внимание на:

- повышение профессионального мастерства журналистских кадров, внедрение
наиболее эффективных инновационных форм и методов работы, широкое применение
цифровой технологии. Продолжить работу по привлечению журналистов к участию в
различных конкурсах на получение грантов и номинаций, круглых столах, диспутах,
пресс-конференциях, фестивалях, конференциях;

- сплочение трудовых коллективов СМИ республики, улучшение в них творческой
атмосферы, закрепление молодых кадров, развитие наставничества, укрепление
трудовой дисциплины. Шире использовать меры морального и материального поощрения
журналистов за плодотворную работу и активную творческую деятельность;

- организационное укрепление своих объединений, в том числе за счет приема в Союз
журналистов России талантливых молодых сотрудников СМИ, обеспечение
своевременной уплаты членских взносов.

4. В целях улучшения морального стимулирования наиболее одаренных представителей
СМИ Чувашской Республики ходатайствовать перед Главой Чувашской Республики об
учреждении Почетного звания «Заслуженный журналист Чувашской Республики».

5. В целях улучшения подготовки журналистских кадров обратиться в Министерство
науки и высшей школы Российской Федерации, Кабинет Министров Чувашской

 2 / 3

Постановления

Республики и ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»
с просьбой о ежегодном выделении ФГБОУ ВО «Чувашский государственный
университет им. И.Н. Ульянова» по направлению подготовки «42.03.02. Журналистика»
не менее 25 бюджетных мест, в том числе 10 – для СМИ на чувашском языке.

6. В соответствии с п. 5.3.9 Устава СЖ Чувашии установить с 1 января 2021 года размер
ежегодных членских взносов для работающих членов Союза журналистов Росси в
размере 300,0 руб., для неработающих пенсионеров до 70 лет – 150,0 руб.,
неработающие пенсионеры старше 70 лет освобождаются от уплаты членских взносов.
Размер вступительных взносов установить в сумме 300,0 руб.

7. Правлении СЖ Чувашии в 2023 году организовать проведение мероприятий,
посвященных 100-летию образования объединения журналистов Чувашии.

8. Съезд призывает сотрудников СМИ Чувашской Республики к честному служению
журналистике. При осуществлении своих профессиональных обязанностей строго
соблюдать требования Закона Российской Федерации «О средствах массовой
информации», Кодекса профессиональной этики журналистов, неуклонно соблюдая ее
принципы, как гуманизм и правдивость, объективность и добросовестность, уважение
чести и достоинства личности.

Председатель

региональной общественной организации

«Союз журналистов Чувашской Республики» В.П. Комиссаров

 3 / 3